
 

1 

Сборник муниципальных правовых актов 

Ребрихинского района Алтайского края 

№ 9 июнь 2009  

  

Ответственный за выпуск Н.В.Калинин 

Учредители:  

Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края,  

Администрация Ребрихинского района Алтайского края 

 

Адрес издателя 658540, с.Ребриха, Ребрихинского района Алтайского края, 

 пр-кт Победы, 39 

 

Отпечатано в МУП редакции газеты «Знамя труда» 

Адрес типографии: 658540, с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, ул. 

Советская, д. 10 

Номер заказа _______ Тираж 24 экз. 

 

Распространяется бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание 
Раздел первый 

Решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов: 
  Стр. 

1. от 17.06.2009 №142 О наделении делегата полномочиями представлять интересы 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на Конференции 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Алтайского края».  
 

2 

2. от 26.06.2009 №143 О выполнении районной  целевой программы "Здоровый  ребенок" на 

2008-2010 гг. 

3 

3. от 26.06.2009 №144 О выполнении районной целевой  программы "Библиотечное  
обслуживание населения в Ребрихинском районе"  на 2008-2010 гг. 

6 

4. от 26.06.2009 №145 О выполнении районной целевой программы «Повышение безопасности 

дорожного движения в Ребрихинском районе в 2008-2012 годах» 

7 

5. от 26.06.2009 №146 О выполнении решения № 136 от 24.04.2009  «Об  итогах 

функционирования объектов ЖКХ      и социального назначения  в осенне-зимний период 

2008-2009 гг.  и о задачах по подготовке к отопительному периоду  2009-2010 гг.» 

8 

6. от 26.06.2009 №147 О расходных обязательствах при осуществлении государственных 
полномочий по предоставлению безвозмездных субсидий на строительство или приобретение 

жилья гражданам Российской Федерации из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих на территории Ребрихинского района 

8 

7. от 26.06.2009 №148 О расходных обязательствах при осуществлении государственных 

полномочий по назначению и выплате компенсации части родительской платы за 

содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 

9 

8. от 26.06.2009 №149 О публичных слушаниях по проекту Муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Ребрихинский 

район Алтайского края 

10 

9. от 26.06.2009 №150 О внесении изменений в Положение "О порядке предоставления 

земельных участков и прекращения прав на землю на территории Ребрихинского района", 

утвержденное решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 08.12.2006 
№ 75  

13 

10. от 26.06.2009 №151 О внесении изменений в постановление Ребрихинского районного Совета 

депутатов от 05.03.2000 № 183 "О создании районной комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий"  

14 

11. от 26.06.2009 №152 О внесении изменений в Положение "О Контрольно-счетной палате 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края", утвержденное 

решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 27.06.2008 № 40    

15 

 

12 

от 26.06.2009 №153 Об утверждении списка кандидатов, представленных на районную Доску 

Почета  «Трудовая Слава района». 

16 

13 

 

от 26.06.2009 №154 О включении Гудкова Константина Петровича, депутата от 

избирательного округа №10,  в состав комиссии районного Совета народных депутатов 
мандатной и по правовым вопросам  

17 

 

 

  

 

 

  

  
 

 

 

 



 

2 

 

 

Раздел второй  
Постановления и распоряжения главы Ребрихинского района: 

1. от 14.05.2009 №266 О проведении районного конкурса «Молодежная инициатива» на 

консолидированный бюджет 

18 

2. от 25.05.2009 № 282 О создании межведомственной комиссии по   профилактике     
правонарушений   в Ребрихинском районе 

20 

 от 10.06.2009 №317 О внесении  изменений в приложение № 2 к постановлению 

Администрации района от 14.02.2007 № 83 "О положении о Почетной грамоте и 
Благодарственном письме администрации Ребрихинского района Алтайского края" (в 

ред. постановления Администрации района от 10.09.2008 № 582)  

22 

 от 26.06.2009 №346 О Порядке уведомления представителя нанимателя о фактах 

обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 

государственного служащего, замещающего должность муниципального служащего в 

Администрации района 

22 

 от 30.06.2009 №350 О проведении районного конкурса              среди              
сельхозпредприятий,             промышленных         предприятий,           учреждений,     

предпринимателей,     крестьянских        (фермерских)    хозяйств. 

24 

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОННОГО 

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

17.06.2009 № 142                                                                                     с.  Ребриха 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

      

    В связи с проведением Конференции Ассоциации «Совет муниципальных образований Алтайского 
края», -  

 

Ребрихинский районный Совет народных депутатов Р Е Ш И Л: 

 

1. Избрать делегатом на Конференцию Ассоциации «Совет муниципальных образований Алтайского 

края» Александра Андреевича Прахта, Главу Ребрихинского района. 
2. Наделить полномочиями делегата Александра Андреевича Прахта, Главу Ребрихинского района, 

представлять интересы муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края  на 

Конференции Ассоциации «Совет муниципальных образований Алтайского края».  

 

 

Председатель районного  

Совета народных депутатов                  Е. Г. Донских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О наделении делегата полномочиями представлять интересы муниципального 

образования Ребрихинский район Алтайского края на Конференции 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Алтайского края».  
 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.06.2009 № 143                                                                               с. Ребриха 
 

 

О выполнении районной  
целевой программы "Здоровый  

ребенок" на 2008-2010 гг. 

 
Заслушав   информацию   заместителя главы администрации района Л.В. Шлаузер, районный 

Совет народных депутатов отмечает исполнение всех целевых индикаторов программы на конец 2008 

года, обеспечение полного объема финансирования программы и целевое использование выделенных 
средств. 

Учитывая результаты реализации районной целевой программы "Здоровый ребенок" на 

2008-2010  годы в 2008-2009 году, - 
 

районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Информацию заместителя главы администрации района Л.В. Шлаузер принять к сведению. 

2. МУЗ "Ребрихинская ЦРБ" продолжить работу, направленную на укрепление здоровья детей 

3. Комитету по образованию администрации района активизировать просветительскую работу с 

родителями по пропаганде  здорового образа жизни. 

4. Считиать необходимым ТО Роспотребнадзора в Павловском, Ребрихинском и 

Шелаболихинском районах осуществлять постоянный контроль  за качеством питания в 

образовательных учреждениях района. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-

бюджетную и по социальным вопросам (Ковылина Т.Н.). 

 
 

Председатель Ребрихинского  

районного Совета народных депутатов 

 

Е.Г. Донских 
 

 

 
 

 

 
 

 

Информация по выполнению программы «Здоровый ребёнок» 

 за 2008 год и за 5 месяцев 2009 года 

 

В 2008 году на программу «Здоровый ребёнок» было запланировано 550тыс. рублей. Освоено 

551002рубля, из них на бесплатный проезд беременных 39705, на бесплатное молоко 

511097рублей.  

За 5 месяцев 2009года освоено 229 тыс. рублей, из них 12294 рубля на проезд беременных и 

216007 рублей бесплатное молоко детям первого года жизни из мало обеспеченных семей. В 

среднем получают молоко 60 детей в месяц. 

о всех лечебных учреждениях района вёлся учёт и выявления семей с социальными 

факторами риска. В 2008, 2009году на учёте у медработников района состоит таких семей 199, в 

них детей всего 360, из них до 1 года 33, до 3х летнего возраста 22. Малообеспеченных семей, 

состоящих на учёте у медработников 494, в них 1057 детей.  

Неблагополучные семьи, особенно имеющие детей до 1 года, регулярно посещаются 

медработниками, проводится лечение заболевших детей. О критических ситуациях в этих семьях 

сообщается с ФАПа в райбольницу, принимаются меры для госпитализации детей в ЦРБ. 

Райпедиатром, зав. ФАПами, УБ, ВА сведения о вновь выявленных неблагополучных семьях с 

детьми передаются в комиссию по делам несовершеннолетним, комитет по соцзащите. За 2008 год 

таких семей было 14. В случае надобности инспектором по охране прав детства, сотрудниками 

ОВД оказывалась помощь в госпитализации больных детей из таких семей (за год 11). В детском 

отделении ЦРБ выделено 3 койки для госпитализации детей в трудной жизненной ситуации: в 

2008году было госпитализировано 11 детей, в 2009 - 3. Все эти дети обследованы, оздоровлены, в 

основном  возвращены в семьи. 

Медработниками района проводится санпросветработа среди детей, подростков, родителей, 

беременных, по пропаганде здорового образа жизни. Действует школа молодой матери при 

женской консультации, где за2008год обучено 270 беременных; в школе молодой матери в роддоме 

за 2008 год обучено 145 женщин; в детской консультации, на ФАПах, УБ, ВА также имеются 

школы для родителей малолетних детей, где проводилось обучение 2008-2009году 750 родителей 

по вопросам воспитания здорового ребёнка. Подобная работа проводилась по территориальному 

принципу в школах района, летних оздоровительных учреждениях, лагере Орлёнок. Проводилась 

работа по профилактики социально обусловленных заболеваний (алкоголизм, наркомания, 

курение, ИППП, туберкулёз): в 2008 году проведено 497 бесед и 92 лекции на эти темы. 

В 2008-2009году продолжена работа по плановой диспансеризации детей 0-17 лет, за 2008 год 

осмотрено 99.8% детей, за 5 месяцев 2009года 54% детей. Всем детям определялась группа 



 

4 

здоровья, физкультурная группа, назначалась реабилитация нуждающимся, которая проводилась 

по месту жительства амбулаторно, стационарно, в санаториях, летних оздоровительных 

учреждениях. Процент оздоровленных от нуждающихся в оздоровлении за 2008 год-98%, за 2009-

95%. 

Для детской консультации приобретено 5 пеленальных столов, ростомеров, напольных весов 

в педиатрические кабинеты. 

Переоборудован и отремонтирован прививочный кабинет в детской консультации: 

косметический ремонт, замена линолеума, приобретение 2х инструментальных столов, шкафа для 

медикаментов, ёмкости для дезрастворов, электронных весов. 

Введена в штатное расписание и приступила к работе м/сестра детского прививочного 

кабинета и кабинета здорового ребёнка. 

Отремонтирован и запущен в работу гардероб в детской консультации, введена должность 

гардеробщицы. 

Обучены в 2008 году с получением сертификата детский психиатр, детский невропатолог, в 

2009 году неонатолог, детский хирург, врач УЗИ-диагностики, врач- эндоскопист , что будет 

способствовать улучшению качества диспансеризации, оздоровление детей в районе. 

 

Индикаторные показатели за 2008 год:  

Младенческая смертность – 3.2 на тысячу (по программе – 13,7) 

Общая заболеваемость – 0-17 лет – 1900     (1900) 

Удельный вес первой группы здоровья – 35.1%  (25000) 

Удельный вес получавших витамины и препараты железа беременных – 80%   (80%) 

Обеспеченных бесплатным проездом беременных – 70%   (70%) 

 

Работа по реализации мероприятий программы велась и в учреждениях образования. 

 В дошкольных образовательных учреждений  решают проблему сохранения и укрепления 

здоровья детей через оздоровительную работу, которая ведется  по трем направлениям: лечебно-

профилактическому, лечебно-оздоровительному, закаливающих мероприятий. 

Лечебно-профилактическое направление: 

- проводится оптимизация режима дня (организация жизни детей в адаптационный период, создание 

комфортного режима); 

- проводится организация двигательного режима (физкультурные занятия, гимнастика после дневного 

сна, прогулки с  включением подвижных игр, музыкально-ритмические занятия, спортивный досуг, 

гимнастика глаз, пальчиковая гимнастика, оздоровительный бег;  

- проводится охрана психического здоровья (приемы релаксации: минуты тишины, музыкальные паузы); 

- профилактика заболеваемости (массаж 9 волшебных точек, дыхательная гимнастика в игровой форме); 

- оздоровление фитонцидами (чесночно-луковые закуски, ароматизация помещений. 

 Закаливание с учетом состояния здоровья детей:  воздушные ванны,  прогулки по воздуху, 

хождение босиком по траве, хождение босиком по «дорожке здоровья», воздушный душ, контрастное 

обливание ног, игры с водой, полоскание зева кипяченой холодной водой. 

 Лечебно-оздоровительное направление: лечебное полоскание горла противовоспалительными 

травами, витаминотерапия (поливит, сироп шиповника, витаминизация третьих блюд). 

 Однако число дней пропущенных одним ребенком по болезни в сравнении с прошлым годом 

осталось прежним (11,3),  а количество детей по группам здоровья изменилось: с первой группой 

здоровья увеличилось было 214 а стало 320; с третьей группой здоровья  уменьшилось было 120, а стало 

61. 

 В ДОУ района выполняются принципы рационального здорового питания детей: 

регулярность, полноценность, разнообразие путем соблюдения режима питания, гигиены питания и 

индивидуального подхода к детям во время приема пищи. Используется  в меню продукты, содержащие 

микроэлементы,                           (йодированная соль, по возможности йодированное молоко), 

бифидобактерии «Бифидок», витамины и растительную клетчатку салаты. Стоимость   питания  1 дня  в 

сравнении с 2008г увеличилась с 25 рублей до32 рублей.  

 В ДОУ разработаны сезонные меню и утверждены в ТО УФС Роспотребнадзоре. 

Дорабатываются картотеки блюд. 

 

 В общеобразовательных учреждениях района работа по реализации районной целевой 

программы «Здоровый ребёнок» на 2008-2010гг» ведётся по следующим направлениям: 

 1. Пропаганда ЗОЖ. С 2007г. в районе в школах интегрированно реализуется (через предметы 

базисного плана) программа «Профилактика инфекционных и паразитарных заболеваний», которая 

показывает снижение уровня заболеваемости и пропусков уроков по этой причине до допустимого 

уровня (12). Реализация программы анализируется, уровень её выполнения 98%. 

 В 2008 году во всех школах района проведены мероприятия, посвящённые Международному 

дню борьбы с туберкулёзом (Приложение 1). Стало традицией отмечать Всемирный День здоровья (7 

апреля ежегодно), Всемирный день без табака (26 ноября), День психического здоровья (20 марта), 

Турстарт (ежегодно сентябрь). В эти дни с учащимися совместно с родителями проводятся спортивные 

праздники, соревнования, конкурсы, викторины, КВН и др. мероприятия, пропагандирующие здоровый 

образ жизни. 

 Ежегодно в районе проводится месячник «За здоровый образ жизни». 

 2. Профилактика наркомании алкоголизма и курения. С 2009 года введена антинаркотическая 

программа в 4 школах «Полезные привычки», «Полезные навыки», «Полезный выбор» для учащихся 1-

11 классов (МОУ «Ребрихинская СОШ», МОУ «Ребрихинская ООШ № 1», МОУ «Ребрихинская ООШ 

№ 2», МОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ»). Классные часы проводятся по расписанию 1 раз в 



 

5 

неделю с детьми и их родителями. Итого охвачено 537 учащихся и 409 родителей. В МОУ «Беловская 

СОШ» с 2002г. работает программа дополнительного образования «Профилактика подростковой 

наркомании».  

 В МОУ «Ребрихинская ООШ № 1», МОУ «Ребрихинская ООШ № 2» с Ребрихи работает 

школа для родителей «Откровение», выполняющая функцию психологического просвещения родителей, 

в МОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ» в начальных классах ведётся курс «Тропинка к своему Я» по 

программе О.Р. Хохлаевой. В ноябре 2008г. проведена в школах акция «Счастье – жить!» по 

профилактике суицида среди школьников 1 декабря ежегодно проходит День борьбы со СПИДом. 

 Динамика показателей за последние 2 года: 

                                                               2008 год                                    2009 год 

Употребление алкоголя                         43 чел.                                      51 чел. 

Употребление никотина                      205 чел.                                    146 чел. 

Употребление наркотических 

Средств                                                    3 чел.                                         3 чел. 

Состоящих на учёте в  

наркотическом кабинете                      13 чел.                                     10 чел. (на 1 июня). 

 3. Меры оздоровления детей. Через дополнительное образование школьникам 

предоставляется возможность для физического развития.  

                                                                  в 2007-2008 учебном году,    в 2008-2009 учебном году  

охвачено уч-ся через систему ДО             44,3%                                       44,2% 

через систему учреждений                        10,4%                                        10,1% 

через школьные спортивные 

секции                                                          69,5%                                        79,8% 

 В этом учебном году в 4 школах (МОУ «Зелёнорощинская СОШ», МОУ «Октябрьская 

СОШ», МОУ «Ребрихинская ООШ № 1», МОУ «Усть-Мосихинская СОШ») проводится для детей ЛФК 

(102 ребёнка), спецмедгруппа организована для больных детей в МОУ «Беловская СОШ», МОУ 

«Ребрихинская СОШ» (34 ребёнка). В прошлом году на ЛФК было занято 69 уч-ся, а в спецмедгруппу 

ходили 17 детей. 

 Освобождены от уроков физкультуры в 2007-2008 учебном году 65 человек,  в этом году – 40 

человек. 

   

 4. Питание детей. В течение последних 2-х лет активно ведётся работа по улучшению 

качества питания школьников. Действует программа модернизации школьных столовых: оборудованы 2 

столовые в районе (МОУ «Ребрихинская СОШ», МОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ», и в этом году 

оборудованы столовые в МОУ «Беловская СОШ», МОУ «Усть-Мосихинская СОШ» (информация см.). 

Благодаря поддержке краевого бюджета и муниципального бюджета (3.50 и 0.30) количество 

охваченных льготой было увеличено. 

 Все школы района реализуют с учащимися начальных классов и родителями программу 

«Разговор о правильном питании» через урочную деятельность (ОБЖ, окружающий мир) и внеклассную 

работу. 

 6. Каникулы. На процесс оздоровления школьников большую роль играет отдых и 

оздоровление в каникулярный период времени.  

 Таким образом, процент отдохнувших растёт:                                              

                                                            2007г.                                  2008г. 

в районе                                              60%                                      62% 

в крае                                                  51%                                      52%. 

  Резервы оздоровления: 

- модернизация школьного оборудования; 

- повышение социальной активности родителей в решении проблем укрепления здоровья детей; 

- расширение деятельности волонтёрских отрядов по пропаганде ЗОЖ (пока 2 отряда МОУ «Беловская 

СОШ» и МОУ «Ребрихинская СОШ»); 

- повышению активности учащихся и педагогов в краевых мероприятиях, направленных на сохранение, 

укрепление и формирование здоровья и ЗОЖ среди подрастающего поколения (в краевых конкурсах 

«Здоровая школа – школа здоровья» участвовали педагоги 4 школ – 1 диплом победителя). 

 

 Таким образом, районная целевая программа "Здоровый ребенок" на 2008-2010 годы 

реализуется по всем направлениям. Целевые индикаторы по итогам 2008 года соответствуют плановым 

показателям. 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации района                                                        Л.В.Шлаузер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.06.2009   № 144                                                                                 с. Ребриха 
 

О выполнении районной целевой  

программы "Библиотечное обслуживание  

населения в Ребрихинском районе"  

на 2008-2010 гг. 

 

Заслушав информацию председателя комитета по культуре и делам молодежи С.К. Чикильдика о 

выполнении районной целевой программы "Библиотечное обслуживание населения в Ребрихинском 

районе" на 2008-2010 гг.,  районный Совет народных депутатов отмечает увеличение основных 
показателей работы библиотечной системы района. Вместе с тем остается низким уровень подписки 

периодических изданий. 

Учитывая вышеизложенное, - 

  

районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Информацию председателя комитета по культуре и делам молодежи С.К. Чикильдика    

принять к сведению. 

2. Рекомендовать главам сельсоветов и главам администраций сельсоветов обеспечить подписку 
периодических изданий для поселенческих библиотек в соответствии с "Модельным 

стандартом деятельности публичных библиотек". 

3. Комитету по культуре и делам молодежи администрации района принять меры для 
достижения к концу 2009 года целевых индикаторов, определенных программой 

"Библиотечное обслуживание населения в Ребрихинском районе" на 2008-2010 гг. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную 
и по социальным вопросам (Т.Н. Ковылина). 

 

 
 

Председатель Ребрихинского  
районного Совета народных депутатов 

 
Е.Г. Донских 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Информация 

о выполнении районной целевой программы «Библиотечное обслуживание населения в  

Ребрихинском районе»  на 2008-2010 гг. 

 в 2008-2009гг. 

 

    Районная целевая программа «Библиотечное обслуживание населения в Ребрихинском 

районе» на 2008-2010 годы разработана и утверждена Ребрихинским  Советом  народных депутатов в 

2007 году. Данная программа разработана впервые. Основная цель- создание современной библиотеки 

на селе, как информационного и культурного учреждения. Задачи программы- сохранение и устойчивое 

развитие частично централизованной библиотечной системы, организация книжных фондов с учетом 

читательских потребностей и запросов, внедрение и использование новых технологий. 

            Финансовое обеспечение программы предусмотрено для: 

- комплектования библиотечных фондов; 

- подписки периодических изданий; 

- приобретения технических средств; 

-приобретения программного обеспечения. 

             2008 год - был первым годом выполнения программы. Из районного бюджета поступило 124 

тыс. рублей. Из них 83 тыс. руб. израсходовано - на подписку, 16 тыс. руб.- на комплектование 

библиотечных фондов, 24 тыс. руб.- на приобретение технических средств, 1 тыс. руб.-на приобретение 

программы.   

           Финансирование подписки периодических изданий из бюджетов поселений за 2008 год составило 

24 тыс. руб., от спонсоров на подписку поступило -8,5 тыс. руб., за счет платных услуг на периодику 

израсходовано -2,7 тыс. руб. Таким образом, на подписку периодики, пополнение книжного фонда и 

приобретение технических средств в 2008 году израсходовано 163,7 тыс. руб. Новые поступления в 

книжный фонд  распределяются на всю библиотечную систему района,  по 3 экземпляра периодики идут 

на каждую библиотеку за счет средств программы. За счет программы также  приобретен  компьютер 

для Усть-Мосихинской поселенческой библиотеки с учетом софинансирования бюджета сельсовета. В 

этом году планируется  приобретение  компьютера для библиотеки с. Клочки. 

               Для того, чтобы охватить библиотечным обслуживанием население малых сел, районная 

библиотека совместно с администрациями сельсоветов  открыла стационарные  библиотечные пункты в 

Ключевке, Касмалинке, В-Боровлянке, Пеньках. Данные пункты укомплектованы за счет книжного 

фонда районной библиотеки, а также книг, полученных в дар от читателей. Выдачу книг ведут 

заведующие клубами. 

               На 2009 год сумма средств  программы увеличена на 17 тыс. руб. и составляет 141тыс. руб.  На 

сегодняшний день 46,5 тыс.руб.  уже поступили  и реализованы на подписку периодики, 11,8 тыс. руб.- 

на приобретение технических средств и книг. Администрации сельсоветов выделили на подписку 



 

7 

периодических изданий на 2-е полугодие 2009 г.- 8,6 тыс. руб., спонсоры- 1,5 тыс. руб., 1,0 руб. 

поступила за счет платных услуг библиотек. 

               Выполнение целевой программы в 2008 году позволило увеличить все основные показатели 

работы библиотечной системы района. Число читателей, посещений, количество книговыдач 

увеличилось по сравнению с 2007 годом на 1%. Тем не менее достичь значения индикаторов по годам, 

обозначенных в программе, не удалось. С одной стороны значения индикаторов  в программе оказались 

завышенными, во-вторых, уровень подписки периодических изданий и обновления книжного фонда 

пока еще низок. Причинами такого положения являются крайне недостаточное финансирование 

поселенческих библиотек из бюджетов сельсоветов. Так, по «Модельному стандарту деятельности 

публичных библиотек», принятому Алтайским краевым Законодательным Собранием в 2008 году,  

каждой поселенческой библиотеке необходимо выписывать 5 газет и 10 журналов, а поступление 

литературы должно превышать количество списанной. Ни одна поселенческая библиотека района не 

выполняет данных показателей, а книжный фонд этих библиотек за счет средств бюджетов поселений в 

2008 и в 2009 гг. вообще не обновлялся.  

               На основании вышеизложенного предлагается при формировании бюджетов поселений на 2010 

г. предусмотреть средства на подписку периодических изданий и обновление книжного фонда 

библиотек и стационарных библиотечных пунктов в малых селах. 

 

 

 

 
Председатель  комитета по культуре 

 и делам молодежи  администрации 

Ребрихинского района  Алтайского края    /С.К. Чикильдик/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.06.2009   №  145                                                                                 с. Ребриха 

 

О выполнении районной целевой  

программы «Повышение безопасности 

дорожного движения в Ребрихинском районе  

в 2008-2012 годах» 

 

 

Заслушав информацию заместителя главы администрации района Чердаковой Н.Г. о выполнении 
районной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ребрихинском 

районе в 2008-2012 годах»,  - 

  

районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

5. Информацию заместителя главы администрации района Чердаковой Н.Г.   принять к 
сведению. 

6. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в целевую программу «Повышение безопасности 

дорожного движения в Ребрихинском районе в 2008-2012 годах» на очередной сессии 
районного совета народных депутатов в августе 2009 года.   

7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную 

и по социальным вопросам (Т.Н. Ковылина). 
 

 

 
Председатель Ребрихинского  

районного Совета народных депутатов 

 

Е.Г. Донских 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

       26.06.2009 №  146                                                                                       с.  Ребриха 
 

 

О выполнении решения № 136 от 24.04.2009 
 «Об  итогах функционирования объектов ЖКХ 

     и социального назначения  в осенне-зимний  

период 2008-2009 гг.  и о задачах по подготовке  
к отопительному периоду  2009-2010 гг.» 

 

          Заслушав информацию заместителя главы администрации района Н.Г. Чердаковой О 
выполнении решения № 136 от 24.04.2009 « Об итогах функционирования объектов ЖКХ и 

социального назначения в осенне-зимний период  2008-2009 гг. и о задачах по подготовке к 

отопительному сезону 2009-2010 гг.», -  

                             районный Совет народных депутатов решил: 

1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации района   Н.Г. 

Чердаковой (прилагается). 
         2. Рекомендовать Администрации района составить график погашения задолженности за поставленный 

уголь по МУП «ТВС с.Ребрихи» и МУПКХ ст. Ребриха за 2008-2009 отопительный сезон. 

        3.     Информацию о выполнении настоящего решения заслушать на очередной 
                сессии районного Совета народных депутатов в октябре 2009 года. 

        4.     Контроль за реализацией настоящего решения возложить на постоянную 

               комиссию планово-бюджетную по  социальным вопросам (Ковылина Т.Н.). 
 

 

 

Председатель районного  

Совета народных депутатов                  Е. Г. Донских 

 

 

 
 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 
                                   

                                               

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

    26.06.2009 № 147                                                                                            с. Ребриха 

 

 
 

 

 
 

 

 
          

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 №159-ФЗ "О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", статьей 4 закона 

Алтайского края от 31.12.2004 №72-ЗС "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае", и постановления 
Администрации Алтайского края от 15.01.2008 №8 "Об утверждении Положения о порядке 

предоставления безвозмездных субсидий на строительство или приобретение жилья гражданам 

Российской федерации из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих на территории Алтайского края", на основании ст. 7 Устава муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края, районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять решение "О расходных обязательствах при осуществлении государственных 

полномочий по предоставлению безвозмездных субсидий на строительство или приобретение жилья 
гражданам Российской Федерации из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

проживающих на территории Ребрихинского района" (прилагается).  
2. Направить данное решение главе района А. А. Прахту для подписания и опубликования в 

установленном законом порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Знамя труда". 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию планово-бюджетную 

и по социальным вопросам (Т. Н. Ковылина). 

 
Председатель Ребрихинского районного  

Совета народных депутатов                                                                       Е.Г. Донских 

 

 

 

 

О расходных обязательствах при осуществлении государственных полномочий по 
предоставлению безвозмездных субсидий на строительство или приобретение жилья 

гражданам Российской Федерации из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих на территории Ребрихинского района 
 



 

9 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 
О расходных обязательствах при осуществлении государственных полномочий по предоставлению 

безвозмездных субсидий на строительство или приобретение жилья гражданам Российской Федерации 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории 
Ребрихинского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", статьей 4 закона 

Алтайского края от 31.12.2004 № 72-ЗС "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае" муниципальное образование 
Ребрихинский район Алтайского края наделяется государственными полномочиями по предоставлению 

безвозмездных субсидий на строительство или приобретение жилья гражданам Российской Федерации 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории 
Ребрихинского района, на неограниченный срок.  

          Для осуществления государственных полномочий муниципальному району передаются в виде 

субвенции необходимые финансовые средства из краевого бюджета. 
       Финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий по предоставлению 

безвозмездных субсидий на строительство или приобретение жилья гражданам Российской Федерации 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории 
Ребрихинского района, является расходным обязательством муниципального образования Ребрихинский 

район Алтайского края и осуществляется в пределах выделенных на эти цели финансовых средств. 

Контроль за исполнением настоящего решения осуществляют комитет по финансам, налоговой 
и кредитной политике администрации района (Т.В. Родионова), и комитет администрации района по 

образованию (Н.И. Беляев). 

 
 

Глава района                                                                                                       А.А. Прахт 

 
"_26_"_июня 2009 г. 

 

№ 47    
     

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   26.06.2009 № 148                                                                                            с. Ребриха 

 
 

 

 
 

 

 
 

          

 
 

В соответствии со ст.ст. 19-21 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании ст. 7 Устава 
муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, районный Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 

 
   1. Принять решение "О расходных обязательствах при осуществлении государственных полномочий 

по назначению и выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования".  

   2. Направить данное решение главе района А. А. Прахту для подписания и опубликования в 

установленном законом порядке. 
   4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию планово-бюджетную и по 

социальным вопросам (Т. Н. Ковылина). 

 
 

 
 

Председатель Ребрихинского районного  

Совета народных депутатов                                                                         Е.Г. Донских 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

О расходных обязательствах при осуществлении 

государственных полномочий по назначению и 

выплате компенсации части родительской платы 
за содержание ребенка в образовательных 

учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 
образования 

 



 

10 

 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

О расходных обязательствах при осуществлении государственных полномочий по назначению и 

выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

 

В соответствии с Законом Алтайского края от 28 апреля 2009 №27-ЗС "О наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями по назначению и выплате компенсации 

части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования" муниципальное образование 
Ребрихинский район Алтайского края наделяется государственными полномочиями по назначению и 

выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных 

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на 
неограниченный срок.  

          Для осуществления государственных полномочий муниципальному району передаются в виде 

субвенции необходимые финансовые средства из краевого бюджета по мере поступления средств из 
федерального бюджета. 

Размер предоставляемых районному бюджету субвенций для осуществления государственных 

полномочий устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период. 

       Финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий по назначению и выплате 

компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, является 

расходным обязательством муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края и 

осуществляется в пределах выделенных на эти цели финансовых средств. 
Контроль за исполнением настоящего решения осуществляют комитет по финансам, налоговой 

и кредитной политике администрации района (Т.В. Родионова), и комитет администрации района по 

образованию (Н.И. Беляев). 
 

 

Глава района                                                                                                      А.А. Прахт 
 

"26" июня_2009 г. 

 
№_48__    

     
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.06.2009 № 149                                                                        с. Ребриха   

 

О публичных слушаниях по проекту Муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений 

 в Устав муниципального образования  

Ребрихинский район Алтайского края 
 

В связи с приведением Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского 

края в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 4 статьи 44 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании пункта  1  статьи 24, статьи 54 Устава муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Назначить публичные слушания по проекту Муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 

" 21" августа 2009 года. 

2. Создать комиссию по выработке проекта Муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края в 
составе: 

Председатель комиссии: 
- Чурилов Ю. И. – председатель постоянной комиссии мандатной и по правовым вопросам. 

Члены комиссии: 

- Бегаева Е. А. – начальник организационного отдела администрации  района (по согласованию); 
- Накоряков С.А. -  начальник юридического отдела администрации  Ребрихинского района (по 

согласованию); 

- Селиванов М.И. -  глава Ребрихинского сельсовета (по согласованию); 
- Ковылина Т. Н. – депутат Ребрихинского районного Совета народных депутатов; 

- Сергеева А.В. -  председатель районного Совета ветеранов (по согласованию). 

3. Комиссии по выработке проекта Муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края провести 

мероприятия и подготовить необходимые материалы для проведения публичных слушаний и принятия 

решения на сессии районного Совета народных депутатов. 
4. Возложить обязанности по учету предложений об изменениях и дополнениях в 

Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования Ребрихинский район Алтайского края на членов   комиссии: Бегаеву Е. А., Накорякова С.А. 
Замечания и предложения по проекту Муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края направляются 

для обобщения в комиссию (организационный отдел администрации района, каб. № 20 т. 21-7-71, 
юридический  отдел администрации района, каб № 15 т. 22-3-52, с. Ребриха,  пр-т Победы, 39.) в рабочие 

дни с 8 ч. 00 мин до 17 ч 00 мин. 



 

11 

         5. Принять положение "О порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по проекту 
Муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования Ребрихинский район Алтайского края" (прилагается). 

         6. Направить настоящее положение главе района А. А. Прахту для подписания и опубликования в 
установленном порядке.    

         7. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
мандатную и по правовым вопросам. 

 

 
Председатель Ребрихинского районного  

Совета народных депутатов                                                                          Е. Г. Донских 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по 

проекту Муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьи 54 Устава муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по 

опубликованному в районной газете "Знамя труда"  проекту новой редакции Муниципального правового 

акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, 

(далее по тексту - проект Муниципального правового акта). 

1. Общие положения 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному 

проекту Муниципального правового акта могут вноситься: 

1) органами местного самоуправления поселений; 

2) гражданами, проживающими на территории муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края, в порядке индивидуальных или коллективных обращений; 

3) общественными объединениями; 

4) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному 

проекту Муниципального правового акта могут вноситься по результатам: 

1) обсуждения в средствах массовой информации; 

2) публичных слушаний. 

Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного в газете "Знамя труда" проекта Муниципального правового акта в иных формах, 

не противоречащих действующему законодательству. 



 

12 

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Муниципального 

правового акта, выдвинутые по результатам мероприятий или субъектами,  указанными  в  

пунктах   1.1.  и   1.2.   настоящего  Положения, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. 

и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке проекта Муниципального правового акта 

(далее  по тексту - комиссия),  созданную решением Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов.  Районный Совет народных депутатов  доводит   до сведения населения 

информацию о составе комиссии, месте ее расположения и режиме работы одновременно с 

опубликованием в газете "Знамя труда" проекта Муниципального правового акта. 

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Муниципального 

правового акта, должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента опубликования в 

газете "Знамя труда" проекта соответствующего документа. 

2. Организация обсуждения в средствах массовой информации 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Муниципального правового акта может 

проводиться в виде опубликования в газете "Знамя труда" , а также обнародования в иных 

средствах массовой информации мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений 

жителей муниципального образования, заявлений общественных  объединений,   а также в виде 

дискуссий, «круглых столов», обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.  

2.2. Органы    местного    самоуправления, должностные лица  Администрации   района 

обязаны обеспечить разъяснение населению общей концепции проекта Муниципального 

образования. 

2.3. Редакция газеты "Знамя труда" самостоятельно решает вопрос о целесообразности   

и очередности обнародования материалов, поступивших от граждан. 

 

3. Участие в публичных слушаниях 

3.1. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Муниципального 

правового акта в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края. 

4. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 

Муниципального правового акта. 

 

4.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

Муниципального правового акта подлежат регистрации. 

4.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Муниципального 

правового акта, должны соответствовать законодательству Российской Федерации. 

4.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Муниципального 

правового акта, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных   настоящим   Положением, по 

решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

4.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к 

проекту Устава предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, привлекаемыми 

указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои  заключения в 

письменной форме. 

5. Порядок учета предложений по проекту  Муниципального правового акта. 

5.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших 

предложений  об изменениях и дополнениях к проекту Муниципального правового акта  

комиссия в течение 5 дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет 

заключение. 

5.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и 

дополнениях к проекту Муниципального правового акта должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и  

дополнениях к проекту Муниципального правового акта; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 

Муниципального правового акта, оставленных в соответствии с настоящим Положением без 

рассмотрения; 



 

13 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

Муниципального правового акта в виду несоответствия требованиям настоящего Положения; 

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Муниципального 

правового акта, рекомендуемые комиссией к отклонению; 

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Муниципального 

правового акта, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего 

документа. 

5.3. Комиссия представляет в Ребрихинский районный Совет народных депутатов 

свое заключение с приложением всех поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 

проекту Муниципального правового акта и заключений, указанных в пункте 4.4. настоящего 

Положения. 

5.4. Районный Совет народных депутатов рассматривает заключение комиссии   в   

порядке,   установленном   Регламентом Ребрихинского районного Совета народных депутатов . 

 

 

Глава района                                                                                                                       А. А. Прахт 

 

"_26_"_июня__ 2009 г. 

 

№_49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 26.06.2009 № 150                                                                                                с. Ребриха 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Рассмотрев протест прокурора Ребрихинского района от 28.05.2009 №02-11-2009 на Положение 
"О порядке представления земельных участок и прекращения прав на землю на территории 

Ребрихинского района", утвержденное решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов 

№ 75 от 08.12.2006, Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Принять решение "О внесении изменений в Положение "О порядке предоставления 

земельных участков и прекращения прав на землю на территории Ребрихинского района", утвержденное 
решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 08.12.2006 № 75" (прилагается). 

2. Направить данное решение главе района А.А.Прахту для подписания и обнародования в 

установленном законом порядке. 
3. Опубликовать настоящее решение в газете "Знамя труда". 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам развития АПК (Салатов Н.А.)  
 

 

Председатель районного  
Совета народных депутатов                                            Е.Г. Донских  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

О внесении изменений в Положение "О порядке предоставления 

земельных участков и прекращения прав на землю на территории 
Ребрихинского района", утвержденное решением Ребрихинского 

районного Совета народных депутатов от 08.12.2006 № 75  



 

14 

 
 

 

 

Приложение к решению 

районного Совета 

народных депутатов  

от "_26__"июня _2009 

№ 150 

 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение "О порядке предоставления земельных участков и прекращения 

прав на землю на территории Ребрихинского района", утвержденное решением Ребрихинского 
районного Совета народных депутатов от 08.12.2006 № 75 

 

Внести в Положение "О порядке предоставления земельных участков и прекращения прав 

на землю на территории Ребрихинского района", утвержденное решением Ребрихинского 

районного Совета народных депутатов от 08.12.2006 № 75  следующие изменения и дополнения: 

 
Абзац 1 пункта 5 главы VI. "Порядок предоставления земельных участков для строительства" 

изложить в следующей редакции: 

"5. Результаты выбора земельного участка оформляются актом о выборе земельного участка для 
строительства, а в необходимых случаях и для установления его охранной или санитарно-защитной 

зоны. К данному акту прилагаются утвержденные органом местного самоуправления схемы 

расположения каждого земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте 
соответствующей территории в соответствии с возможными вариантами их выбора.". 

 

Глава района                                                                                                 А.А.Прахт 
"_26_"_июня_2009 

№ 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 26.06.2009 № 151                                                                                               с. Ребриха 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

В связи с кадровыми изменениями в составе комиссии, Ребрихинский районный Совет 
народных депутатов РЕШИЛ: 

 

Внести в Постановление Ребрихинского районного Совета депутатов от 05.03.2000 № 183 "О 
создании районной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 

репрессий" следующие изменения: 

Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: 
"1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 

репрессий в составе: 

Лебедева В.Н. – управляющий делами администрации района, председатель комиссии; 
Григорьева Н.А. – машинистка администрации района; 

Члены комиссии: 

Мартыненко Н.Д. – председатель комитета по строительству и архитектуре администрации 
района; 

Еремченко М.Ф. – председатель комитета по экономике, управлению муниципальным 

имуществом и предпринимательской деятельности; 
Накоряков С.А. – начальник юридического отдела администрации района; 

Панкратова Л.П. – начальник ГУ-УПФР в Ребрихинском районе (по согласованию); 
Булавина Т.Н. – начальник бюджетного отдела комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике.". 

 
 

Председатель районного  

Совета народных депутатов                                            Е.Г. Донских  

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Ребрихинского районного 
Совета депутатов от 05.03.2000 № 183 "О создании районной 

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий"  



 

15 

 
 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.06.2009 № 152                                                                                               с. Ребриха 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Рассмотрев протест прокурора Ребрихинского района от 16.04.2009 №2-75в-09 на Положение о 

Контрольно-счетной палате муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, на 

основании статьи 24 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, 
Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Принять решение "О внесении изменений в Положение "О Контрольно-счетной палате 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края", утвержденное решением 

Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 27.06.2008 № 40" (прилагается). 

2. Направить данное решение главе района Прахту А.А. для подписания и обнародования 

его в сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-

бюджетную и по социальным вопросам. 

 
Председатель районного  

Совета народных депутатов                                            Е.Г. Донских 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 
 

О внесении изменений в Положение "О Контрольно-счетной палате муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края", утвержденное решением Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов от 27.06.2008 № 40 

 

Внести в Положение "О Контрольно-счетной палате муниципального образования Ребрихинский 
район Алтайского края", утвержденное решением Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов от 27.06.2008 № 40   следующие изменения: 

 

абзац 4 пункта 6.5 признать утратившим силу. 

 

 
 

Глава района                                                                                                      А.А.Прахт 

"26" июня 2009  
№ 51 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

О внесении изменений в Положение "О Контрольно-
счетной палате муниципального образования Ребрихинский 

район Алтайского края", утвержденное решением 

Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 

27.06.2008 № 40    



 

16 

 
 

 

 
 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   26.06.2009 № 153                                                                             с. Ребриха 
 

 

 
 

 

 
 

Рассмотрев  кандидатуры, предложенные для представления на районную доску Почета 

«Трудовая Слава района» и в соответствии с постановлением районного Совета депутатов от 25.06.2002 
г. № 37 «Об утверждении Доски Почета Ребрихинского района»,- 

 

                     районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

Утвердить список кандидатов, представленных на районную Доску Почета  «Трудовая Слава 

района» на 2009-2010 гг. (приложение). 
 

 

 
 

Председатель районного  

Совета народных депутатов                                                                       Е.Г. Донских 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Приложение к решению 

районного Совета народных 

депутатов от 
"_26__"__июня__2009 г. № 

_153 

 
СПИСОК 

Кандидатов, представленных на Доску Почета "Трудовая Слава района"  

на 2009-2010гг. 

 

I. Промышленные предприятия: 

1. Черкашин Владимир Васильевич - тракторист ЗАО «Ребрихинский райтопсбыт» 
2. Финк Владимир Егорович - вальщик леса Воронихинского лесохозяиственного 

участка 

3. Кондрашин   Анатолий  Иванович  -  главный   инженер   ОАО   «Ребрихинский 
маслосырзавод» 

4. Кухариков Алексей Алексеевич - водитель ГУП «Ребрихинское ДРСУ». 

 
II. Сельскохозяйственные предприятия: 

5. Нестеренко     Владимир     Павлович     -     исполнительный     директор     ОАО 

«Возрождение» 
6. Ананьев Виктор Васильевич - звеньевой по выращиванию сахарной свеклы 

крестьянского хозяйства «Крок» 

7. Бакушкин Юрий Александрович - глава крестьянского (фермерского) хозяйства 
8. Цветкова Валентина Филипповна - оператор машинного доения СПК «Колхоз 

им.Мамонтова». 

 
III. Социальная сфера: 

9. Смагин   Геннадий   Михайлович   -   тренер   -   преподаватель   МОУ   ДОД 

«Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» 
10. Ефремова Наталья Николаевна - акушер-гинеколог МУЗ «Ребрихинская ЦРБ» 

11. Воробьинский   Сергей   Валентинович   -   учитель   истории   и   ОБЖ   МОУ 

«Клочковская средняя общеобразовательная школа» 
12. Андрюшенкевич Павел Георгиевич - старший участковый уполномоченный 

старший лейтенант милиции ОВД по Ребрихинскому району. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Об утверждении списка кандидатов, представленных на 

районную Доску Почета  «Трудовая Слава района». 



 

17 

 
 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.06.2009 № 154                                                                                        с.  Ребриха 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

         На основании личного заявления депутата районного Совета народных депутатов Гудкова 

Константина Петровича о включении в состав комиссии районного Совета народных депутатов 
мандатной и  по правовым вопросам 

 

Ребрихинский районный Совет народных депутатов Р Е Ш И Л: 

 

1. Включить  Гудкова Константина Петровича, депутата районного Совета народных депутатов от 

избирательного округа №10, в состав комиссии районного Совета народных депутатов мандатной и  по 
правовым вопросам. 

 

2.   Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.  

 

Председатель районного  

Совета народных депутатов                  Е. Г. Донских 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

О включении Гудкова Константина Петровича, 

депутата от избирательного округа №10,  в состав 

комиссии районного Совета народных депутатов 

мандатной и по правовым вопросам  



 

18 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
14.05.2009 № 266                                                               с. Ребриха 

 

 
 

О проведении районного конкурса 

«Молодежная инициатива» 
на консолидированный бюджет 

 

 
В целях реализации районной целевой программы "Молодежная политика в Ребрихинском 

районе на 2009-2011 гг", - 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести районный конкурс «Молодежная инициатива» на консолидированный бюджет с 8 
по 29 мая 2009 года. 

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Молодежная инициатива» 

          на консолидированный бюджет. (Приложение 1) 
3. Утвердить состав экспертного совета по подведению итогов конкурса. (Приложение 2) 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 

района Л.В. Шлаузер. 
 

 

Глава  района                                                                                                  А.А. Прахт                                                                                       
 

 

 
 

 
 

                           

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Приложение 1  

к постановлению Администрации  

Ребрихинского района  
Алтайского края 

от__14/05/2009__ №266 

 
 

 

Положение 
о районном конкурсе «Молодежная инициатива» 

на консолидированный бюджет 

 
1.Учредители конкурса. 

 

Комитет по культуре и делам молодежи администрации Ребрихинского района Алтайского края, 
Алтайская краевая общественная организация «Поддержка общественных инициатив». 

 

2.Цель конкурса. 
 

Поддержка и продвижение молодежных добровольческих инициатив в решении проблем местного 

сообщества через развитие эффективного взаимодействия общественности с органами местного 
самоуправления и коммерческими структурами. 

 

3.Задачи конкурса. 
 

3.1.Отработать эффективные формы совместного решения проблем сообщества государственными 

органами и общественности; 
3.2.Содействие созданию условий для практической реализации лучших молодежных проектов; 

3.3.Пропаганда идеи добровольчества среди молодежи. 

 
4.Участники конкурса. 

 

4.1.Участниками конкурса могут выступать инициативные группы молодежи без образования 
юридического лица и муниципальные учреждения, работающие с молодежью. 

4.2.В проекте предусмотрено участие молодежи от 14 до 30 лет. 
4.3.Не принимаются заявки от политических и религиозных организаций, от профессиональных союзов 

и коммерческих структур. 

 
5.Предъявляемые к проектам требования. 

 

5.1.На конкурс принимаются проекты, которые подразумевают конкретные действия и призваны оказать 
реальную помощь жителям населенного пункта. 

5.2.Проекты должны быть сфокусированы на проблемах местного сообщества и их действие должно 

быть ограниченно рамками Ребрихинского района. 
5.3.Индивидуальные проекты и проекты по поддержке частных лиц не рассматриваются. 

5.4.Подаваемые на конкурс проекты должны: 

а) нести идею службы молодежи обществу; 
б) быть абсолютно контролируемыми; 

в) приносить конкретную пользу в конкретном месте; 



 

19 

г) поддаваться оценке; 
д) не носить характер долгосрочного проекта. 

      

6. Формирование консолидированного бюджета конкурса. 
 

6.1 Консолидированный бюджет конкурса формируется из вклада комитета по культуре и делам 

молодежи администрации Ребрихинского района Алтайского края в рамках программы «Молодежная 
политика в  Ребрихинском районе» на 2009-2011 годы  и вклада организаций различных форм 

собственности. 

6.2. Средства консолидированного бюджета конкурса могут направляться только на финансовую 
поддержку социально значимых проектов. В случае не использования средств, конкурс объявляется 

повторно. 

 
7. Экспертный совет конкурса. 

 

7.1.Экспертный совет конкурса создается с целью экспертизы, представленных на конкурс проектов, и 
определения победителей конкурса грантов. 

7.2. Экспертный совет рассматривает все поступившие заявки. При оценке представленного на конкурс 

проекта Экспертный совет руководствуется следующими критериями: 
- социальная значимость и актуальность предлагаемого проекта; 

- масштаб охвата населения, получающего пользу от данного проекта и 

участвующего в его реализации; 
- конкретный и значимый конечный результат проекта; 

- систематическая работа с молодежью; 

- наличие софинансирования.           
 

8.Объём и сроки финансирования. 

 
8.1.В рамках программы предусматривается выделение целевого финансирования (малых грантов) на 

сумму, не превышающую 10 000 рублей. Финансирование может быть выделено на проекты, реализация 

которых намечена на период с 15 июня по 1 сентября 2009 года. 
8.2.В рамках данной программы не предоставляются  гранты на общую поддержку текущей 

деятельности организации, проведение конференций и семинаров, покрытие расходов на оплату труда 

участников проекта. 
 

 

 
9. Процедура подачи заявки. 

 
9.1 На конкурс принимаются только те заявки, которые заполнены по специальной форме. Заявки могут 

подаваться лично в комитет по культуре и делам молодежи администрации района  или по электронной 

почте rebrkult @ yandex . ru .Заявки, поступившие после  установленного срока подачи, к рассмотрению 
приниматься не будут. Заявитель может подавать на конкурс только один проект. 

9.2. Для получения информации о проекте, формы заявки и соответствующих разъяснений 

 по процедуре подачи заявки потенциальным участникам следует обращаться к координатору проекта 
Казанцевой Елене Викторовне, главному специалисту по делам молодежи комитета по культуре и делам 

молодежи администрации района. 

9.3. Соискатели информируются о результатах конкурса, мотивы отклонения заявок не сообщаются. 
10. Срок подачи заявки. 

 

С 8 мая по 29 мая 2009 года до 17:00 (время местное). 
 

11.Подведение итогов. 

 
Заседание Экспертного совета состоится 10 июня .Результаты конкурса будут опубликованы в районной 

газете «Знамя труда».  

 
Справки по телефону: 

Комитет по культуре и делам молодежи администрации Ребрихинского района     - 22-5-37.  

 
             

 

Управляющий делами       Н.В. Калинин 

 

 

 
 

Приложение 2 

к постановлению Администрации  
Ребрихинского района  

Алтайского края 

от_14/05/2009_ №266____ 
 

 

 
 

СОСТАВ 

экспертного совета по подведению итогов районного конкурса 

"Молодежная инициатива" 

 

Шлаузер Л.В. - заместитель главы администрации района 

Казанцева Е.В. - главный специалист  по делам молодежи комитета по культуре и 

делам молодежи администрации района 

Богданова Н.Н. - инспектор школ комитета по образованию администрации района 

Ларина О.В. - методист  МУК "Ребрихинский центральный дом культуры" (по 

согласованию)  

Боронина С.В. - корреспондент газеты "Знамя труда" (по согласованию) 

Кривцова М.Н.  - председатель женсовета с. Ребрихи (по согласованию) 

Колонтаева Н.В.  - глава Шумилихинского сельсовета (по согласованию) 

Гладышева М. - тренер краевой общественной организации "Поддержка 

общественных инициатив" (по согласованию) 

 

 

 

Управляющий делами               Н.В. Калинин 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

20 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.05.2009 №282                          

с. Ребриха 

 
 

О создании межведомственной комиссии 

по   профилактике     правонарушений   в 
Ребрихинском районе 

 

В целях стабилизации оперативной обстановки, снижения криминальной активности населения по 

всем направлениям, координации деятельности по охране общественного порядка, определения 

единой линии превентивного воздействия всех субъектов профилактики на лиц, допускающих 

правонарушения, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Ребрихинском районе 

и утвердить её состав (Приложение № 1). 
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 

Ребрихинском районе (Приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района 
Л.В. Шлаузер. 

 

 
 

Глава  района                                          А. А. Прахт           

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

                                                                                  Приложение № 1 

к постановлению Администрации  
                                                                                     Ребрихинского района 

                                                                                     Алтайского края 

                                                                                       от 25.05.2009 №282 
 

С О С Т А В 

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 
в Ребрихинском районе 

 

Шлаузер Л.   - заместитель  главы администрации района, 
               председатель комиссии 

Жуков В.А.   - начальник ОВД по Ребрихинскому району, 

      заместитель председателя комиссии (по согласованию) 
Барановских И.Ю.  - ведущий специалист юридического отдела 

                         администрации района, секретарь комиссии 

 
Члены комиссии: 

 

Селиванов М.И.  - глава Ребрихинского сельсовета (по согласованию) 
Мысник Н.А.  - глава Станционно-Ребрихинского сельсовета 

      (по согласованию) 

Чурилов Ю.И.                - депутат  Ребрихинского районного Совета народных  
  депутатов (по согласованию) 

Рожнов С.В.  - старший инспектор  81 пожарной части ФПС ГУ 18 

      отряда ФПС по Алтайскому краю (по согласованию) 
Джафарова Н.Г.  - ответственный секретарь комиссии по делам 

      несовершеннолетних и защите их прав 

Беззадин И.М.  - начальник милиции общественной безопасности ОВД 
      по Ребрихинскому району (по согласованию) 

Чикильдик С.К.  - председатель комитета по культуре и делам молодежи 

Беляев Н.И.   - председатель комитета по образованию 
Тарасов С.Г.  - председатель комитета по физкультуре и спорту 

 

 
 

Управляющий делами 
администрации района     Н.В. Калинин 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

21 

 
Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

Ребрихинского района  
                                                                                     Алтайского края 

от 25.05.2009 №282 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений  

Ребрихинского района 

1. Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на 

территории Ребрихинского района образуется в целях стабилизации оперативной 

обстановки,   снижения   криминальной   активности   населения   по   всем 
направлениям, координации деятельности по охране общественного порядка, 

обеспечению охраны жизни и здоровья граждан, сохранности имущества 

различных форм собственности, определения единой линии превентивного 
воздействия    всех    субъектов    профилактики    на    лиц,    допускающих 

правонарушения. 

1.2. Руководство   деятельностью   Межведомственной   комиссии   по 
профилактике правонарушений осуществляет председатель комиссии. 

1.3. Состав межведомственной комиссии и последующие его изменения 

утверждаются постановлением главы района. 
1.4. В    состав   межведомственной    комиссии   по   профилактике 

правонарушений входят представители органов местного самоуправления 

Ребрихинского района, правоохранительных органов, общественных организаций, 
иных  ведомств   и  учреждений,  принимающих  участие   в  профилактике 

правонарушений. 

1.5. Правовой основой деятельности межведомственной комиссии по 
профилактике    правонарушений        являются:    Конституция   Российской 

Федерации,   Федеральные   Конституционные  законы,   Законы  Российской 

Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации, Законы и 
иные нормативно-правовые акты Алтайского края, нормативно-правовые акты 

МВД Российской Федерации, ГУВД Алтайского края, а также настоящее 

положение. 

1.6. Работа    межведомственной     комиссии    по    профилактике 

правонарушений строится по основным направлениям деятельности в сфере 

профилактики на основе взаимодействия служб и подразделений ОВД по Ребрихинскому району с 
органами местного самоуправления, 

иными ведомствами, учреждениями, общественными объединениями. 
2. Основные задачи межведомственной комиссии по          профилактике правонарушений 

1. Обеспечение квалифицированного всестороннего анализа работы 

субъектов профилактики. Разработка и внесение на утверждение проектов 
управленческих   решений и информационно-аналитических материалов по 

вопросам предупреждения правонарушений. 

2. Выработка предложений,  рекомендаций и мер по улучшению 
взаимодействия   между   отделом   внутренних   дел,   органами   местного 

самоуправления района,  предприятиями, учреждениями,  организациями и 

общественными объединениями в сфере профилактики правонарушений. 

3. Организация работы межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений 

3.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений 
осуществляет свою работу  в соответствии с планами и предложениями 

субъектов   профилактики   в   сфере   профилактической   деятельности   на 

территории района. 
3.2. Заседания    межведомственной    комиссии    по    профилактике 

правонарушений проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал и незамедлительно при осложнении оперативной обстановки. 
3.3. С  основными  сообщениями  по  рассматриваемой тематике  на 

заседании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 

выступают члены комиссии, при необходимости заслушиваются руководители 
субъектов профилактики Ребрихинского района. 

3.4. Подготовка повестки дня заседания межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений осуществляется секретарем комиссии на основе 
плана работы с учетом предложений руководителей субъектов профилактики и 

органов местного самоуправления. 

5. Заключение по материалам, вносимым на рассмотрение, а также 
подготовка проектов и решений обеспечивается членами межведомственной 

комиссии по  профилактике правонарушений по основным направлениям 

деятельности. 
6. Решения, принятые межведомственной комиссией по профилактике 

правонарушений, направляются органам местного самоуправления района, 

руководителям  правоохранительных  органов,  общественных  организаций, 
учреждений    и    ведомств,    принимающим    участие    в    профилактике 

правонарушений,   для   использования   в   работе   в   соответствии   с   их 

полномочиями в данной сфере. 
3.7. По  решению  межведомственной   комиссии   по  профилактике 

правонарушений информация о ее работе может быть предоставлена средствам 

массовой информации. 

4. Члены межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений имеют право: 

4.1. Участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, в подготовке 

документов и проектов решений, присутствовать на итоговых совещаниях ОВД 

по Ребрихинскому району,   если обсуждаемые вопросы имеют 

отношение к профилактике правонарушений и представляют интерес для 

работы членов комиссии. 
4.2. С  разрешения  председателя межведомственной  комиссии  по 

профилактике   правонарушений   запрашивать   необходимую   письменную 

информацию о состоянии профилактической работы, получать консультации по 
данной проблеме у специалистов подразделений ОВД, других субъектов 

профилактики. 

      4.3.  Давать поручения, вносить предложения и высказывать замечания по 
проектам    решений    межведомственной    комиссии    по    профилактике 

правонарушений. 

 
Управляющий делами  администрации района          Н.В. Калинин 

 

 



 

22 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 10.06.2009 № 317                                                                                                с. Ребриха 

 

 
О внесении изменений в приложение № 2 к 

постановлению Администрации района от 14.02.2007 № 

83 "О положении о Почетной грамоте и 
Благодарственном письме администрации 

Ребрихинского района Алтайского края" (в ред. 

постановления Администрации района от 10.09.2008 № 
582) 

 

В связи с кадровыми изменениями, 
  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

Внести в приложение № 2 к постановлению Администрации района от 14.02.2007 № 83 "О 

положении о Почетной грамоте и Благодарственном письме администрации Ребрихинского района 

Алтайского края" (в ред. постановления Администрации района от 10.09.2008 № 582) следующие 
изменения: 

 

1. Ввести в состав комиссии по награждению Почетной грамотой и Благодарственным 
письмом администрации Ребрихинского района Алтайского края: 

"Лебедеву В.Н. – управляющий делами администрации района, председатель комиссии;". 

2. Исключить из состава комиссии "Калинина Н.В. – управляющий делами администрации 
района, председатель комиссии". 

 

 
Глава  района                                                                                                       А.А. Прахт 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.06.2009 №  346                                                      с. Ребриха 

 
О Порядке уведомления представителя нанимателя о 

фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений государственного 
служащего, замещающего должность муниципального 

служащего в Администрации района 

 

 

 

 

На основании статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии 
коррупции", 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений государственного служащего, замещающего 

должность муниципального служащего в Администрации района (приложение). 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава  района                                                                                                      А.А. Прахт 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

23 

 
Приложение  

к Постановлению Администрации 

Ребрихинского района от 
26.06.2009 №346 

 

Порядок 

уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений муниципального служащего, замещающего должность 

муниципальной службы в Администрации района 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения исполнения муниципальными 

служащими, замещающими должности муниципальной службы в Администрации района (далее – 

"муниципальные служащие"), должностной обязанности по уведомлению представителя нанимателя о 

фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений. 

2. Уведомление о фактах обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений (далее – "уведомление") подается муниципальным 

служащим на имя главы района в письменной форме.  

3. В уведомлении указывается: 
а) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уведомление (далее – 

"уведомитель"); 

б) замещаемая должность (с указанием наименования структурного подразделения); 
в) информация об обращении к уведомителю в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений (излагается в свободной форме), при этом указывается: 

- фамилия, имя, отчество и иные данные о лице, склонявшем муниципального служащего к 
совершению коррупционных правонарушений (в случае если такие данные о лице известны 

уведомителю); 

-  время и место произошедшего события; 
- сведения о том, в отношении какой именно должностной обязанности  муниципального 

служащего была совершена попытка склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

- сведения об очевидцах произошедшего и (или) о наличии у уведомителя иных материалов, 
подтверждающих факт склонения его к совершению коррупционных правонарушений (в случае, если 

располагает соответствующей информацией); 

г) сведения об уведомлении муниципальным служащим органов прокуратуры или других 
государственных органов об обращении к нему в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений (наименование государственного органа, дата и способ направления уведомления); 

4. Уведомление подписывается муниципальным служащим с указанием даты подачи 
уведомления и в течение рабочего дня через руководителя структурного подразделения Администрации 

района направляется управляющему делами администрации района. 

5. Управляющий делами администрации района осуществляет регистрацию поступившего 

уведомления в журнале учета уведомлений и незамедлительно направляет его для рассмотрения 

главе района. 

6. В случае полного или частичного отсутствия в уведомлении информации указанной в пункте 3 

настоящего Порядка, уведомление не принимается. 

7. Организация проверки сведений, указанных в уведомлении, осуществляется по поручению 
главы района управляющим делами администрации района в течение 15 календарных дней с момента 

поступления поручения. 

8. По итогам проведения проверки управляющим делами администрации района готовится 
мотивированное заключение, в котором отражается информация о том, подтвердился ли факт 

обращения к муниципальному служащему лица (лиц) в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений, а также предлагаются меры, которые необходимо принять в 
случае подтверждения указанного факта. Заключение направляется для рассмотрения главе района. 

9. В случае если из уведомления муниципального служащего следует, что он не уведомил 

органы прокуратуры или другие государственные органы об обращении к нему в целях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений, руководитель соответствующего структурного 

подразделения Администрации района незамедлительно после поступления к нему уведомления от 

муниципального служащего направляет его копию в один из вышеуказанных органов. 

 

 

 
Управляющий делами 

администрации района                                                                                  В.Н. Лебедева   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку уведомления представителя нанимателя о 

фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений муниципального 

служащего, замещающего должность муниципальной 

службы в Администрации района 

 

Главе Ребрихинского района  А.А.Прахту 
________________________________________  

                                                                                                 (ф.и.о. уведомителя, должность и 

________________________________________  

                                                                                                       наименование структурного подразделения  

________________________________________  

                                                                             Администрации района) 
          ________________________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" я, _____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

настоящим уведомляю Вас о факте обращения ко мне лица (лиц) в целях склонения меня к совершению 

коррупционных правонарушений, а именно 
__________________________________________________________________________________________ 

(в обязательном порядке в произвольной форме изложить информацию об обстоятельствах 

обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений1) 
 

Подпись ______________               Дата____________ 

 
 

                                                           
1
 - фамилия, имя, отчество и иные данные о лице, склонявшем 

муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (в 

случае если такие данные о лице известны уведомителю); 

   -  время и место произошедшего события; 

   - сведения о том, в отношении какой именно должностной обязанности  

муниципального служащего была совершена попытка склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

   - сведения об очевидцах произошедшего и (или) о наличии у уведомителя 

иных материалов, подтверждающих факт склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений (в случае, если располагает соответствующей 

информацией); 

   - сведения об уведомлении муниципальным служащим органов 

прокуратуры или других государственных органов об обращении к нему в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений (наименование 

государственного органа, дата и способ направления уведомления).  

 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.06.2009 № 350                                                                                              с. Ребриха 

 

 
 

 

 
 

 

На основании ТК РФ и в связи с необходимостью активизации работы органов по 
управлению охраной труда среди предприятий,  учреждений, организаций, предпринимателей и 

крестьянских (фермерских) хозяйств в районе по реализации основных направлений 

государственной политики в области охраны труда; 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.   Провести в течение 2009 года районный конкурс на лучшую организацию по охране труда среди 

сельскохозяйственных, промышленных предприятий, учреждений, предпринимателей, крестьянских 

(фермерских) хозяйств.  

2. Утвердить Положение о районном конкурсе среди сельхозпредприятий, промышленных предприятий, 

учреждений, предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств (прилагается). 

3.  Поручить комитету по труду администрации района (Е.С. Филонов) совместно с органами 
государственного надзора и контроля провести организаторскую и разъяснительную работу, оказать 

органам охраны труда предприятий, учреждений, организаций и т.д., методическую помощь в 

налаживании системы управления охраной труда, организовать подведение итогов районного 
конкурса. 

4. Считать необходимым руководителям хозяйств, предприятий, учреждений, организаций, 

предпринимателям, главам крестьянских (фермерских) хозяйств выделить денежные средства для 
создания необходимых условий по охране труда на местах. 

5.  Районной межведомственной комиссии по охране труда (Н.Г. Чердакова) в феврале 2010 года 
подвести итоги районного конкурса. 

6. Рекомендовать главам сельсоветов и главам администраций сельсоветов совместно с 

руководителями предприятий, учреждений, организаций на местах провести конкурс на лучшую 
организацию охраны труда среди предприятий. 

7.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района 

Н.Г. Чердакову. 

Глава района                                         А.А. Прахт 

 

 

 

О проведении районного конкурса              среди              

сельхозпредприятий,             промышленных         предприятий,           
учреждений,     предпринимателей,     крестьянских        

(фермерских)    хозяйств. 



 

25 

 
Приложение 

к постановлению Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края  
30.06.2009 №350 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе среди сельхозпредприятий, промышленных предприятий, учреждений, 

предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств 

1. Задачи районного конкурса 

Основными задачами районного конкурса являются: 

1. Завершение создания системы управления охраной труда на предприятиях, учреждениях и 

фермерских хозяйствах, совершенствование форм и методов трудоохранной работы на 

уровне предприятий, в том числе: использование программно-целевых   форм   планирования   

этой   работы,   систематизация деятельности комиссии по охране труда, создание 

(восстановление) штатных служб и специалистов по охране труда, организация качественного и в 

полном объеме    обучения,    инструктирования и аттестации руководителей  и  специалистов 

предприятий и уполномоченных коллективов по охране труда, нормативное обеспечение этой 

деятельности. 

2. Достижение реальных результатов в улучшении условий труда работающих на основе 

аттестации рабочих мест и сертификации работ по охране труда: создание (восстановление)   

санитарно-бытового   обслуживания,   организация горячего   питания   работников,   обеспечение   

их   специальной   одеждой, специальной   обувью   и   другими   средствами   защиты,   снижение   

уровней влияния  на работников вредных и опасных  производственных факторов, 

предоставление в полном объеме компенсаций за вредные, опасные и тяжелые 

условия труда, проведение комплекса мер профилактического характера и, в первую  очередь,  

медицинских  осмотров,  информирование работников об условиях и охране труда на рабочих 

местах. 

3. Снижение уровней травматизма, профессиональной заболеваемости, создание более комфортных 

условий труда и повышение его производительности и качества. 

 

2. Участники районного конкурса 

В районном конкурсе участвуют все сельскохозяйственные и промышленные предприятия, 

учреждения, предприниматели, крестьянские(фермерские) хозяйства. 

Для сопоставимости результатов работы все участники конкурса делятся на три группы: 

- первая - предприятия с численностью работников свыше 50 чел; 

- вторая - предприятия с численностью работников до 50 чел. 

Итоги районного конкурса проводятся по каждой из названных групп отдельно. 

 

3. Основные критерии оценки работы участников конкурса. 

1. Проведение конкурса на лучшую организацию охраны труда среди участков предприятий: 

бригад, отделений, цехов, участков и т.д. 

2. Наличие и ход реализации программы предприятия по улучшению условий труда,   охват   

участков,   цехов,   предприятия   коллективным   договором   и соглашением по охране труда. 

3. Практика проведения Дней охраны труда, семинаров, совещаний, организация трехступенчатого 

контроля. 

4. Количество рабочих  мест,  прошедших аттестацию,  к  общему количеству рабочих мет 

предприятий. 

5. Получение    и    готовность    к    получению    Государственного    сертификата безопасности. 

6. Наличие  штатных  служб  (специалистов) в администрации предприятия в соответствии с 

установленными законом нормативами. 

7. Финансовые затраты на охрану труда в расчете на одного работающего в год. 

8. Обеспеченность предприятий нормативной литературой. 

9. Наличие на предприятиях совместных комитетов (комиссий) по охране труда. 

10.Количество  руководителей  и  специалистов  организаций  (в т.ч.   малых и фермерских 

хозяйств), прошедших в течение года обучение и аттестацию по охране труда к общему числу 

подлежащих такому обучению.  

11. Обеспеченность работников предприятий средствами индивидуальной защиты (в % к 

потребности).  

12.Обеспеченность   работников   санитарно-бытовым   обслуживанием (в %   к потребности), в 
т.ч.: 

 столовыми и комнатами приема пищи; 

 умывальниками, гардеробными и душевыми; 

 туалетами и комнатами гигиены; 

 медицинскими пунктами, профилакториями. 

13.Проведение профилактических медицинских осмотров (в % к общему числу работников, 

подлежащих медосмотру).  

14.Количество производственных травм.  

15.Отсутствие аварий и происшествий на объектах повышенной опасности и крупных 

пожаров на производстве. 

4. Подведение итогов районного конкурса. 

Подведение итогов конкурса проводится в феврале 2010 года на основе данных 

статистической отчетности, направляемых два раза в год в комитет по труду, а также на основании 

проверок, проводимых районной комиссией. 



 

26 

Претенденты на получение призового места в конкурсе определяются комитетом 

администрации района по труду с участием руководителей служб надзора  с  учетом 

результатов  проводимых проверок,  обследований,  выданных предписаний. 

Итоговые материалы предоставляются на утверждение в районную межведомственную 

комиссию по охране труда, которая присуждает призовые места победителям конкурса коллегиально на 

своем заседании и фиксирует в специальном решении. 

 

5. Награждение победителей конкурса. 

Для награждения победителей конкурса по каждой из трех групп Участников 

устанавливается по одному первому, второму и третьему месту. 

Участники конкурса, занявшие первые места в своих группах, награждаются 

Дипломом администрации района и денежной премией в сумме 1500 рублей. Им вручается набор 

нормативной литературы по охране труда. 

Участники конкурса, занявшие вторые места в своих группах, награждаются 

Дипломом администрации района и денежной премией в сумме 1000 рублей. Им вручается набор 

нормативной литературы по охране труда. 

Участники конкурса, занявшие третьи места в своих группах, награждаются Дипломом 

администрации района и денежной премией в сумме 500 рублей. Им вручается набор нормативной 

литературы по охране труда. 

Денежные премии по решению руководителя предприятия расходуются на премирование 

специалистов, руководителей и инженеров по охране труда, принимавших активное участие в 

проведении этой работы. 

 

Управляющий делами администрации района                В.Н. Лебедева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


